
 

e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it - C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723123- 124 – 125 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
DIREZIONE GENERALE 

Via  Forte Marghera 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 

                   IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. modifiche, “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e ss. modifiche, “Approvazione del testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado”; 

VISTO  il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98, recante il nuovo Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, pubblicato sulla gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, serie generale n. 161 del 14.07.2014;  

VISTA   la nota prot. n. 4644 datata 01.02.2019 del MIUR – Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e formazione, avente ad oggetto: “Cessazioni dal servizio del personale scolastico 
dal 1° settembre 2019 a seguito delle disposizioni in materia di accesso al trattamento di 
pensione anticipata introdotte dal decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4. Indicazioni 

operative”, con la quale sono state fornite dettagliate indicazioni in merito alle operazioni di 
cessazione del servizio del personale scolastico con decorrenza 1° settembre 2019 e, in 
particolare sull’utilizzo dell’applicativo “Nuova Passweb”, quale unico strumento di scambio 
di dati fra l’INPS e tutte le pubbliche amministrazioni, comprese le istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota prot. n. 4633 del 25.02.2019 di questo Ufficio Scolastico Regionale – Direzione 
Generale, avente ad oggetto: “Cessazioni dal servizio del personale scolastico dal 1° 

settembre 2019 - Indicazioni operative e utilizzo applicativo PASSWEB”, con la quale sono 
state delineati i compiti e le procedure operative da seguire per ciascuno degli attori 

istituzionali coinvolti, ossia: la Direzione Regionale e le sedi provinciali dell’INPS, la 
Direzione Generale e gli Uffici di Ambito territoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale e gli 
uffici di segreteria delle Istituzioni Scolastiche autonome;  

CONSIDERATO che la suindicata nota della Scrivente Direzione Generale prevedeva, tra l’altro, la 
realizzazione di specifiche azioni di formazione, consulenza e di accompagnamento alle 

istituzioni scolastiche, specificatamente in relazione all’utilizzo dell’applicativo PASSWEB, al 
fine di assicurare il necessario supporto alla gestione dei procedimenti di cui sopra;  

CONSIDERATO che la più volte citata nota della Scrivente Direzione Generale prevedeva, tra l’altro, la 
costituzione, a conclusione dell’azione formativa citata, di apposite Tasks Force aventi il 
compito di fornire servizi qualificati di consulenza, di sostegno e di collaborazione operativa 
agli uffici di segreteria delle Istituzioni Scolastiche, monitorando costantemente i processi 
gestionali; 

CONSIDERATO altresì, che le suindicate Tasks Force devono essere composte da Funzionari dell’INPS e del 
MIUR nonché da personale ATA (DSGA/Assistenti amministrativi) possibilmente già formato 
negli appositi percorsi informativi-formativi sulla utilizzazione dell’applicativo “Nuova 

PASSWEB”; 
VISTA  la nota prot. n. 6953 del 29.03.2019 dell’Ufficio III di questa Direzione Generale, in 

particolare laddove prevede che l’azione delle predette task force è finalizzata a favorire la 

costituzione di un sistema integrato tra gli Uffici degli Ambiti Territoriali e le Istituzioni 
scolastiche; 

RITENUTO  di dover costituire n. sette Tasks Force articolate in ciascuno degli Ambiti Territoriali 
Provinciali; 

TENUTO CONTO  degli esiti dei moduli di formazione realizzati presso la sede regionale dell’INPS; 
 

 

 
 
 
 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it


 

e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it - C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723123- 124 – 125 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
DIREZIONE GENERALE 

Via  Forte Marghera 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 
 

Sono costituite le seguenti Tasks Force, che risultano così articolate negli Ambiti Territoriali Provinciali:  
 
 

 
 
Ambito Territoriale di BELLUNO 
 
 
Coordinatore DE BASTIANI GIANNI Dirigente UAT Belluno 

Componente MIUR DAL MAGRO MERI  Funzionario UAT Belluno 

Componente INPS  di designazione INPS  

Componente Istituzione Scolastica  FLESIA MICHELA  DSGA - IC di Ponte nelle Alpi  

Componente Istituzione Scolastica GAMBINO STEFANIA  DSGA - IC di Longarone  

Componente Istituzione Scolastica MENAZZA PATRIZIA DSGA - IIS “A. Della Lucia” di Feltre  

Componente Istituzione Scolastica TABACCHI MARIA GRAZIA  DSGA - IIS ”E. Fermi” di Pieve di Cadore  

 
 
 

 
Ambito Territoriale di PADOVA  

 
 
Coordinatore NATALE ROBERTO Dirigente UAT Padova 

Componente MIUR GASPARIN GIORGIO  Funzionario UAT Padova 

Componente INPS  di designazione INPS  

Componente Istituzione Scolastica CAPRA MAURO DSGA - IX IC “Ricci Curbastro” di Padova  

Componente Istituzione Scolastica  FILIPPONE ANTONINO DSGA - IPIA “E. Bernardi” di Padova  

Componente Istituzione Scolastica RIZZATO MONICA Ass. Amm. - IIS “G.B. Ferrari” di Este  

Componente Istituzione Scolastica RUFFIN MARZIA Ass. Amm. -  IIS “Euganeo” di Este  

 
 

 
 

Ambito Territoriale di ROVIGO  
 
 
Coordinatore NATALE ROBERTO Dirigente UAT Rovigo 

Componente MIUR PAPARELLA SARAH Ass. Amm. UAT Rovigo 

Componente MIUR SANTATO FABRIZIO Ass. Amm. UAT Rovigo 

Componente MIUR SARRUBBO PIETRO Funzionario UAT Rovigo 

Componente INPS  di designazione INPS  

Componente Istituzione Scolastica  BARCARO MONICA Ass. Amm. - IIS “Primo Levi” di Badia Polesine 

Componente Istituzione Scolastica CAMPOMINOSI VITTORIA Ass. Amm. - IIS “Bocchi – Galilei” di Adria 

Componente Istituzione Scolastica GAZZABIN CRISTINA Ass. Amm. - IIS  “E. De Amicis” di Rovigo 

Componente Istituzione Scolastica PELLIZZARI NADIA Ass. Amm. – IIS “C. Colombo” di Adria 

Componente Istituzione Scolastica PIZZO ANNAROSA DSGA - IC di Lendinara 

Componente Istituzione Scolastica ZAGATO ROSALIA Ass. Amm. - IIS  “E. De Amicis” di Rovigo 

 
 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it


 

e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it - C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723123- 124 – 125 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
DIREZIONE GENERALE 

Via  Forte Marghera 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 

 
Ambito Territoriale di TREVISO 

 
 
Coordinatore SARDELLA BARBARA  Dirigente UAT Treviso  

Componente MIUR CIANCIAFARA GIUSEPPE  Ass. Amm. UAT Treviso 

Componente MIUR SCANO  ADRIANA  Ass. Amm. UAT Treviso 

Componente INPS  di designazione INPS  

Componente Istituzione Scolastica  BRUZZOLO  NICOLETTA  DSGA - ITIS “Planck” di Villorba   

Componente Istituzione Scolastica MALAGNINO  ANNA  Ass. Amm. - IS “Besta” di  Treviso 

Componente Istituzione Scolastica MARIN LORELLA  Ass. Amm. - IIS “Fanno” di Conegliano 

Componente Istituzione Scolastica VENTURATO MARILENA  Ass. Amm. – IIS “Einaudi-Scarpa” di Montebelluna 

 

 
 
 
Ambito Territoriale di VENEZIA 
 
Coordinatore NAPPA MIRELLA Dirigente UAT Venezia 

Componente MIUR GILIBERTI CARMINE  Funzionario UAT Venezia 

Componente MIUR ANASTASIO PAOLA Ass. Amm. UAT Venezia 

Componente MIUR BOSCOLO ORIETTA Ass. Amm. UAT Venezia 

Componente MIUR CALLEGARO AGNESE Ass. Amm. UAT Venezia 

Componente MIUR LUCERA GIUSEPPE Ass. Amm. UAT Venezia 

Componente MIUR PELLIZZARO FRANCO Ass. Amm. UAT Venezia 

Componente MIUR RABITI RICCARDO Ass. Amm. UAT Venezia 

Componente MIUR SIMION BRUNA Ass. Amm. UAT Venezia 

Componente INPS  di designazione INPS  

Componente Istituzione Scolastica  BOLDRIN PAOLA Ass. Amm. - IIS “Cestari - Righi” di Chioggia 

Componente Istituzione Scolastica BUSETTO PAOLA DSGA – IC “Malipiero” di Venezia 

Componente Istituzione Scolastica LOMBARDO IVO Ass. Amm. – Convitto Nazionale “Foscarini” Venezia 

Componente Istituzione Scolastica MUGLIA CARMELA DSGA - IIS “Cestari - Righi” di Chioggia 

Componente Istituzione Scolastica SAULINO G. BATTISTA DSGA – IC “G. Pascoli” di Portogruaro 

Componente Istituzione Scolastica SCRIMA MAURA DSGA – IC “Morosini” di Venezia 

 
 
 
 
Ambito Territoriale di VERONA  
 

Coordinatore ALBINO BARRESI     Dirigente UAT Verona 

Componente MIUR LULY PATRIZIA Ass. Amm. UAT Verona 

Componente INPS  di designazione INPS  

Componente Istituzione Scolastica  BODINI PAOLA Ass. Amm. - IIS “Copernico-Pasoli” di Verona 

Componente Istituzione Scolastica CARLOTTI ANTONELLO DSGA - IC 2 di Pescantina  

Componente Istituzione Scolastica PUTORTI’ LUCREZIA Ass. Amm. - IC “G. Nascimbeni” di Sanguinetto       

Componente Istituzione Scolastica ROCCHETTI  MARIA           DSGA - Educandato “Agli Angeli” di Verona 

Componente Istituzione Scolastica SCHIAVONE TERESA        Ass. Amm. - Educandato “Agli Angeli” di Verona 

 
 
 
 

 
 
 

 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it


 

e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it - C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723123- 124 – 125 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
DIREZIONE GENERALE 

Via  Forte Marghera 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 

Ambito Territoriale di VICENZA 
 
Coordinatore FORMAGGIO ALBERTO Dirigente UAT Vicenza 

Componente MIUR BORTOLI ROBERTO Ass. Amm.vo UAT Vicenza 

Componente MIUR TERZO BARBARA Ass. Amm.vo UAT Vicenza 

Componente INPS  di designazione INPS  

Componente Istituzione Scolastica MISSIAGLIA ROBERTA Ass. Amm. - IIS “Masotto” di Noventa Vic. 

Componente Istituzione Scolastica ROSSATO GIUSEPPE Ass. Amm. - IC di Trissino 

Componente Istituzione Scolastica SCALERTA BRUNA DSGA - IIS “S. Ceccato” Montecchio M. 

Componente Istituzione Scolastica  VIVIAN STEFANIA DSGA  - IC “Laverda - Don Milani” di Breganze 

  
 
 

 
 

Art. 2 
 

Le suindicate Tasks force svolgono attività di supporto, consulenza e collaborazione operativa alle segreterie 
delle Istituzioni scolastiche nell’uso di “Passweb” e, comunque, per l’espletamento, nei termini previsti dalla 

nota MIUR n. 4644 dell’1.2.2019, delle procedure atte ad assicurare l’inserimento a SIDI delle cessazioni 
verificate e comprovate di quanti hanno presentato domanda entro il 28.2.2019. 
Le stesse Tasks force svolgono, inoltre, attività di monitoraggio dei processi gestionali legati all’utilizzo 
dell’applicativo PASSWEB. 
 

 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Augusta Celada 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it

		2019-04-05T09:33:39+0000
	CELADA AUGUSTA


		2019-04-05T12:00:01+0200
	Venezia
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRVE.REGISTRO DECRETI.R.0000807.05-04-2019




